
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/01189
 Del: 12/02/2014
 Esecutivo da: 12/02/2014
 Proponente: Direzione Servizi demografici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Ufficio Elettorale, Leva e Aire

OGGETTO: 
Ufficio Elettorale- Affidamento, tramite il Mercato Elettronico della fornitura del servizio di 
stampa, piegatura ed imbustamento della tessera elettorale e dei tagliandi adesivi. Impegno di spesa 
relativo all'anno 2014 – CIG Z2F0DC5F1D 

IL RESPONSABILE LISTE ELETTORALI LEVA MILITARE E AIRE

Premesso che:
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013 è stato approvato il bilancio di  

previsione per l’anno 2013, il bilancio pluriennale 2013/2015, nonché la Relazione previsionale e 
programmatica;

 che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.322  del  25/9/2013,  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2013; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 450/698 del 30.12.2013 sono state assegnate le risorse 
finanziarie ai responsabili dei servizi per il periodo relativo all’esercizio provvisorio 2014;

Considerato che per la realizzazione del Programma di cui sopra, è necessario provvedere, fra l’altro, alla 
gestione ordinaria della tessera elettorale personale che richiede la stampa, piegatura e imbustamento, delle 
tessere elettorali da consegnare ai cittadini provenienti da altri comuni ed ai residenti neo maggiorenni, 
nonché alla stampa dei tagliandi adesivi di convalida delle variazioni elettorali, conseguenti a cambi di 
sezione, modifica dei dati anagrafici personali, variazioni di indirizzo, spostamento delle sedi di seggio etc. 
nonché di stampa di registri ed elenchi, da effettuarsi sia alla chiusura delle revisioni ordinarie delle liste 
elettorali, sia in occasione delle scadenze determinate da eventuali consultazioni elettorali e referendarie.

Richiamata la propria precedente determinazione n. 2012/DD/08232 in data 7 settembre 2012 con la quale si 
è stabilito di provvedere a tale approvvigionamento, ai sensi dell’art.12 co. 2 del Regolamento per l’attività 
contrattuale, mediante l’utilizzo del Mercato Elettronico del Comune di Firenze, istituito in base all’art.11 
del D.P.R. 101 del 4.4.2002.

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/01189



Ricordato altresì che, con la medesima determinazione sopra richiamata, è risultata aggiudicataria la ditta 
Etruria P.A. S.r.l. con sede in Montelupo Fiorentino via R. Grieco n. 58, avendo proposto un prezzo unitario 
pari ad euro 0,249 al netto dell'I.V.A. 22%, sia per quanto concerne le operazioni inerenti la tessera elettorale 
che per quelle relative al tagliando adesivo.

Dato altresì atto che, a mente di quanto espressamente previsto nel quaderno d'oneri, le operazioni 
eventualmente eccedenti le previsioni saranno liquidate al medesimo costo unitario di aggiudicazione della 
fornitura;

Ritenuto, pertanto, di procedere affidando la fornitura in argomento alla ditta ditta Etruria P.A. S.r.l. di 
Montelupo Fiorentino, per le operazioni previste per il corrente anno 2014, operazioni che si stimano nel 
numero di 12.300, con il seguente impegno di spesa sul cap. 22910 “Prestazioni di servizi per le elezioni a 
cura delle liste elettorali”:

Intervento per prestazione di servizi:

 stampa, piegatura e imbustamento € 3.062,70= oltre IVA per € 673,79

con riserva di eventuale integrazione ove, per eventi allo stato non prevedibili, si dovessero verificare 
interventi sull'articolazione del territorio e/o incidenti sul corpo elettorale.

Ritenuto che, per la sua natura di spesa obbligatoriamente imposta a carico dei comuni dalla legge elettorale 
e nella necessità di dover garantire il rispetto dei tempi imposti dalle procedure previste per le consultazioni 
elettorali della prossima primavera, la stessa spesa possa considerarsi non soggetta alle limitazioni di cui 
all'art. 163 co. 1 del T.U.E.L. (D.Lgs.n.267 del 18.08.2000)

Visto l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs.n.267 del 18.08.2000);

Visto l'ultimo comma dell'art. 13 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle Spese in economia ed in 
particolare l'art. 7 co 2 e l'allegato 1 lett. g);

Ribadito che Consip S.p.A. non ha convenzioni attive per servizi equivalenti a quelli oggetto della fornitura 
cui si riferisce il presente atto.

D E T E R M I N A

1) le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo;

2) di affidare relativamente al corrente anno 2014, per i motivi espressi in narrativa, la fornitura del servizio 
di stampa, piegatura ed imbustamento delle tessere elettorali e della stampa dei tagliandi adesivi, descritto 
nelle premesse e dettagliato nel disciplinare tecnico e nel quaderno d'oneri che costituiscono parte integrante 
della determinazione n. 2012/DD/08232 di prima aggiudicazione della fornitura, alla ditta:

 Etruria P.A. S.r.l. con sede in Montelupo Fiorentino via R. Grieco n. 58 (codice beneficiario 37689);

3) di impegnare la spesa di totale di euro € 3.736,49= compresa IVA CIG Z2F0DC5F1D  per:

Intervento per prestazione di servizi:

 stampa, piegatura e imbustamento € 3.062,70= oltre IVA per € 673,79

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/01189



con riserva di eventuale integrazione ove, per eventi allo stato non prevedibili, si dovessero verificare 
interventi sull'articolazione del territorio incidenti sul corpo elettorale.

4) di imputare la spesa complessiva di € 3.736,49= (IVA compresa) sul cap. 22910 “Prestazioni di servizi per 
le elezioni a cura delle liste elettorali” che presenta le necessarie disponibilità.

Firenze, lì 12/02/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Antonio Di Meo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 22910 0 14/002264 00 3736,49

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 12/02/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/01189


